PAGE

               РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

« 25 » июля  2018 года                         г. Батайск                                                     № 277
Отчёт   о   результатах   деятельности

Отдела Министерства    внутренних    дел

Российской Федерации по городу Батайску

за первое полугодие 2018 года

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации положений Федерального закона от 11.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив Отчёт о результатах деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Батайску за первое полугодие 2018 года,

Батайская городская Дума решила:

1. Принять к сведению Отчёт о результатах деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Батайску за первое полугодие 2018 года (прилагается).

  2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Камуз А.Н.)

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Батайской городской Думы                                                                              В.А.Симоненко

Приложение

 к решению

                                                             Батайской городской Думы                                                                                                             от « 25 »  июля  2018 № 277
ОТЧЁТ

о результатах деятельности Отдела Министерства внутренних дел

 Российской Федерации по городу Батайску за первое полугодие 2018 года

В первом полугодии 2018 года основные усилия Отдела МВД России по г. Батайску были направлены на укрепление законности и правопорядка, повышение уровня доверия граждан, их безопасности, защиту от преступных посягательств.

По итогам первого полугодия 2018 года отмечается ряд позитивных тенденций.

При ростеобщего числа зарегистрированных преступлений на 1,2% (699/691), достигнуты положительные результаты их раскрытия на 17,6% (340/289), раскрываемость составила 51,8%, что выше прошлого года (АППГ-47,5%). При этом остаток нераскрытых преступлений снизился на 0,9% (316/319).
Улучшена раскрываемость по преступлениям без обязательного предварительного расследования, краж мобильных телефонов, мошенничеств, незаконного оборота оружия, сбыта наркотиков, превентивный состав, уничтожение имущества путем поджога. Достигнута 100% раскрываемость преступлений экономической направленности, нарушений ПДД, лицом, подвергнутым административному наказанию, убийств, тяжкого вреда здоровью, изнасилований, нарушений ПДД, в т.ч. повлекших по неосторожности смерть, побои, угроза убийства, присвоение или растрата, против госслужбы, получение взятки, дача взятки, коммерческий подкуп, производство, сбыт некачественных товаров.

Стабильны результаты раскрытия тяжких и особо тяжких преступлений (52,8%).
Уровень преступности на территории обслуживания составил 56 преступлений на 10 тысяч населения.

Удельный вес преступлений, раскрытых «по горячим следам» составил 30,1% область – 20,2%.

Важнейшим направлением деятельности Отдела остается раскрытие преступлений против личности. В первом полугодии 2018 года совершено 1 убийство (-50%), 9 фактов умышленного причинения ТВЗ (+200%), 2 изнасилования (+100%). По данным ИЦ нераскрытых убийств, изнасилований, ТВЗ нет. Раскрываемость составила 100%.

Прямое влияние на раскрытие преступлений оказывает эффективность розыскной работы. По линии розыска лиц обеспечено снижение остатка не разысканных преступников 33, АППГ-39, БВП 22, АППГ-26, неопознанных трупов 2 (АППГ-2).

Обеспечены положительные позиции в противодействии распространению наркомании (+64,9%, с 77 до 127), в том числе увеличилось количество выявленных сбытов на 35,1% (с 37 до 50). Работу по противодействию наркопреступлениям ведут все службы Отдела. Из незаконного оборота изъято 1670 гр. наркотических средств и СДВ.

Достигнуты положительные результаты в работе Отдела по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (9/3), раскрыто 4/5, не раскрытых нет, раскрываемость 100%. По результатам работы по борьбе с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств на территории г. Батайска, в целях стабилизации оперативной обстановки на обслуживаемой территории на постоянной основе проводится анализ всей поступающей оперативно значимой информации о незаконном обороте оружия, к наиболее перспективной принимаются незамедлительные меры.
Благодаря проводимым профилактическим мероприятиям меньше совершено на территории города разбойных нападений (3/12), грабежей (29/31), краж ТС (5/12), угонов ТС (12/13), мошенничеств (65/77).

Говоря об обеспечении экономической безопасности за 6 месяцев 2018 года всего выявлено 39/72 преступления экономической направленности (-45,8%), из них тяжких особо тяжких 27/59, в крупном размере 10/14. С положительной стороны следует отметить, достигнутые результаты по выявлению присвоений и растрат (3/0), преступлений против госслужбы (2/1), дача взятки (1/0).
Достигнута  положительная динамика в инициативном выявлении превентивных составов преступлений (85/43), как одной из форм предупреждения совершения более тяжких преступлений.

Не допущен рост «пьяной» преступности 70/73.

Количество выявленных преступлений, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, за неоднократную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции увеличилось 2/0.
Не допущено совершения преступлений, совершенных с использованием огнестрельного оружия, в отношении иностранных граждан.

Одной из основных мер профилактики преступности является выявление и пресечение административных правонарушений.

Общее количество пресеченных административных правонарушений увеличилось на 5% (3006/2862), в их числе: правонарушения в сфере антиалкогольного законодательства – 1405/235, незаконной миграции – 31/21, паспортного режима и регистрации – 479/433, за неуплату административного штрафа – 178/102,  за мелкое хулиганство – 100/51, за нарушение порядка оборота и лицензирования оружия – 98/52, в области предпринимательской деятельности – 90/53, неповиновение – 5/4.

Процент взыскаемости составил 74,6%, АППГ-73,3%.
В текущем периоде 2018 года службами ООП обеспечена охрана общественного порядка в ходе проведения  35 общественно – массовых мероприятий, 18 политических мероприятий. При проведении массовых мероприятий нарушений законности, массовых беспорядков, ЧП не допущено.

В целях профилактики правонарушений и раскрытия отдельных видов преступлений проведено 19 ОПМ.

Проведением профилактических мероприятий достигнуто снижение регистрации преступлений, совершенных в общественных местах (260/323), в том числе преступлений, совершенных на улице (209/249), остаток нераскрытых преступлений снизился (144/159, в том числе 110/112 из них на улице). На постах, маршрутах патрулирования совершения преступлений не допущено.
В Отделе организовано взаимодействие с народной дружиной и казачьим обществом в ходе несения службы по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах.

По итогам июня 2018 года казаками-дружинниками оказано содействие сотрудникам полиции в раскрытии 81 преступления, выявлении и документировании 280 административных правонарушений, принято участие в охране общественного порядка при проведении 30 массовых мероприятий. С участием народной дружины выявлено 39 административных правонарушений.

В целях повышения эффективности работы добровольных общественных формирований, организации тесного взаимодействия в вопросе обеспечения правопорядка и общественной безопасности, нами на регулярной основе проводятся рабочие встречи с мэром города и членами общественных формирований правоохранительной направленности.

В целях устранения причин и условий, способствующих совершению противоправных деяний в г. Батайске организовано проведение ежеквартального Координационного совещания по обеспечению правопорядка «город Батайск». Разработка мер, направленных на обеспечение правопорядка в г. Батайске, на заседании Координационного совета происходит во взаимодействии территориальных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления.

Совместными усилиями поддерживался должный уровень антитеррористической устойчивости объектов жизнеобеспечения населения и особой важности, мест массового пребывания граждан, защиты личности
Вместе с тем, криминальная обстановка в г. Батайске остается достаточно сложной.

Остались нераскрытыми 316 преступлений, из которых 76 – тяжких и особо тяжких.

Количество совершенных тяжких и особо тяжких преступлений возросло на 6,6% (со 196 до 209), в числе которых причинение ТВЗ (9/3), изнасилование (2/1), грабеж (13/12), квартирные кражи (46/26). Раскрываемость тяжких преступлений составила 52,8% (АППГ-также 52,8%).

Принимаемыми профилактическими мерами удалось не допустить роста совершения разбойных нападений (3/12), однако нераскрытыми остаются 3 разбоя, раскрыто -3, раскрываемость соответственно снизилась и составила 50%, АППГ-66,7%.

Также снижено количество совершенных грабежей 29/31, однако результаты их раскрытия снизились и составили 60,9%, АППГ-69,2%, нераскрытыми остались 9/8 грабежей.
Почти 40% зарегистрированных в городе преступлений составляют кражи. При этом отмечается их недостаточная раскрываемость – 28,9%, АППГ-29,1%, область – 45,8%.

В том числе ухудшились результаты раскрытия квартирных краж (23,3%\51,3%), краж ТС (30%,\50%). Все нераскрытые преступления изучены, взяты на контроль, проводятся мероприятия, направленные на установления лиц, их совершивших.Нами ведется работа по прикрытию мест возможного сбыта похищенного имущества и лиц, скупающих и сбывающих похищенное имущество.

В условиях дефицита наружных служб полиции максимально задействуется казачья и народная дружина для охраны общественного порядка и оказания содействия в раскрытии преступлений и выявлении правонарушений.

Проводится физическое прикрытие наиболее криминогенных районов города.

Инициативно планируется проведение оперативно-профилактических мероприятий в наиболее криминогенных участках города.
По данным ИЦ остаются нераскрытыми 2 угона ТС, раскрываемость составила 60%, АППГ-80%,  в производстве осталось 8 уголовных дел, из них по 2-м лицо не установлено, дела изучены, определены мероприятия.

Достаточно сложной остается ситуация в раскрытии мошенничеств: всего за текущий период зарегистрировано 65 мошенничеств  (АППГ-77), из них 29 совершено с использование сети Интернет или мобильной связи, не раскрытыми остались  55 (АППГ-54), общая раскрываемость по линии мошенничеств незначительно возросла и составила 24,7% (АППГ-19,4%).В настоящее время движение денежных средств устанавливается в кратчайшие сроки в рамках материала дополнительной проверки. Проводится совместная работа с УУР Главного управления, ведется учет и анализ совершаемых мошенничеств, проводится  профилактическая работа с населением, в том числе с использованием СМИ, проводится работа во взаимодействии с ФСИН, организован контроль совместно с СО и ОД за качественной работы по уголовным делам (в производстве осталось 36 уголовных дел, из них по 14-ти лица установлены.).

Наряду с положительными тенденциями по выявлению наркопреступлений (127/77), остаток нераскрытых наркопреступлений возрос 35/25, 80% из них составляют сбыты – 29, (так какпри выявлении факта хранения наркотиков, выделяется факт сбыта наркотического средства неустановленным лицом).

Сотрудниками Отдела  на постоянной основе проводятся оперативно-профилактические мероприятия, проводится работа по оперативному сопровождению уголовных дел, вплоть до направления их в суд.
По линии ОЭБ недостатком в работе является отсутствие результатов работы по выявлению  фактов получения взятки. Во втором полугодии 2018 года в данном направлениибудет проводиться целенаправленная работа.

Профилактическими мероприятиями по противодействию распространению и сбыту фальшивых денежных знаков на 45,8% сократилось количество преступлений, предусмотренных ст. 186 УК РФ (14/46).

Однако работа по установлению лиц, подлежащих уголовной ответственности по ст. 186 Уголовного Кодекса осложнена. Так, по 16-ти уголовным делам, находящимся в производстве, подозреваемые установлены по 1.

Следующим проблемным моментом является рост на 15,3% количества совершенных преступлений лицами повторно (204/177), что свидетельствует об упущении в части профилактической работы. Нами ведется работа по установлению административного надзора, как одной из мер профилактики совершения повторных преступлений (под адм. надзором находится 47 лиц, формально подпадающих – 56). Возбуждено 2 УД по ст. 314.1 УК.

За 6 месяцев 2018 года сотрудниками ОУУП выявлено 113/58 преступлений, раскрыто 81/54.

Увеличилось количество выявленных сотрудниками ОУУП административных правонарушений (с 1116 до 1141).

В жилом секторе совершено 154/127 преступлений, из них в состоянии алкогольного опьянения совершено 26/34,на бытовой почве – 16/19. Из них по 112/98 преступлений лица установлены.

Особое место в реализации государственной системы профилактики правонарушений отводится предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Допущен рост преступлений совершенных несовершеннолетними9/7 преступлений:

ст. 158 УК-5, 162 УК-1, 161 УК-1, 228 УК-1, 112УК-1.                                                                                                                                                                                                                Не выявлено преступлений по ст. 150, 151, 156 УК РФ. С целью недопущения дальнейшего роста проводится индивидуальная профилактическая работа с трудными подростками совместно с заинтересованными службами.
На профилактическом учете в ПДН состоит 34 несовершеннолетних. За различные правонарушения, бродяжничество в Отдел доставлено 77 несовершеннолетних.
В отношении 32 несовершеннолетних совершено 32 преступления, из них сопряженных с насильственными действиями 13.На профилактическом учете в ПДН состоит 14 законных представителей, к административной ответственности привлечено 200 родителей.

Фактов БВП несовершеннолетних, самовольных уходов из семей, детского дома за истекший период зарегистрировано-17.

В ЦВСНП помещено 7 несовершеннолетних.
В данном направлении работа находится на постоянном контроле.

По линии ГИБДД

Скоординированные с органами местного самоуправления, общественными организациями действия позволили уменьшить количество дорожно-транспортных происшествий (-12,9%; 54), число погибших (-20%; 4), однако увеличилось число раненых в них людей (+1,5%; 68). С участием детей совершено 6/10 ДТП, при которых получили травмы 5/10 н\летних, погиб 1 ребенок.
В состоянии опьянения совершено 2 ДТП (-50%). С участием пешеходов совершено 17 ДТП (-12,5%), из них по вине пешеходов – 5, на пешеходных переходах – 7.

Сотрудниками ГИБДД выявлено и пресечено 3208/2532 нарушений правил дорожного движения, в том числе пешеходами – 25/108. По ст. 264 прим.1 УК РФ выявлено 19/18 фактов.

На территории города Батайска в целях профилактики аварийности, ОГИБДД проведено 45 спец. мероприятий.

Еженедельно проводится анализ состояния аварийности на территории г. Батайска. По результатам данного анализа личному составу ставятся конкретные задачи на выявление нарушений ПДД, которые являются основными причинами совершения ДТП. Расстановка нарядов производится в местах концентрации ДТП.
В основном был выполнен запланированный объем оперативно-служебных задач, что позволило сохранить контроль над оперативной обстановкой на территории города.
С учетом складывающейся обстановки, задач, изложенных в Федеральном законе Российской Федерации от 7 февраля 2011г. №3-ФЗ «О полиции», требований Директивы МВД России №1 дсп -2017 года «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел Российской Федерации в 2018 году», основные усилия во втором полугодии 2018 году следует сосредоточить на:

В целях повышения результативности работы служб и подразделений ОМВД необходимо вести постоянный контроль за качеством несения службы дежурными нарядами; реализовать ряд комплексных мер, направленных на улучшение работы по предупреждению преступлений в общественном месте в т.ч. на улицах; проведение профилактической работы с ранее судимыми;

Необходимо разработать и реализовать комплекс оперативно профилактических мер:

- по выявлению преступлений связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, наркотических веществ;

-  по выявлению преступлений против семьи и несовершеннолетних;

-  по профилактике бытовой и тяжкой преступности;

-  по профилактике имущественных преступлений.

Имеющиеся недостатки в оперативно-служебной деятельности требуют повысить активность деятельности по раскрытию преступлений, совершенствовать профессиональный уровень личного состава, более тесно взаимодействовать с другими подразделениями, а так же систематически проводить профилактическую работу среди населения.